



2025年2月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年7月12日

上場会社名 株式会社 魚喜
コード番号 2683 URL <https://www.uoki.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部副本部長
四半期報告書提出予定日 2024年7月12日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 0466-45-9282

(百万円未満切捨て)

1. 2025年2月期第1四半期の連結業績(2024年3月1日～2024年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第1四半期	2,419	0.9	41	438.1	58	789.9	38	729.8
2024年2月期第1四半期	2,397	6.1	7	75.4	6	86.1	4	85.6

(注) 包括利益 2025年2月期第1四半期 53百万円 (%) 2024年2月期第1四半期 1百万円 (93.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第1四半期	15.13	
2024年2月期第1四半期	1.82	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年2月期第1四半期	2,442	885	36.3	346.88
2024年2月期	2,152	857	39.8	335.87

(参考) 自己資本 2025年2月期第1四半期 885百万円 2024年2月期 857百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期		0.00		10.00	10.00
2025年2月期					
2025年2月期(予想)		0.00		10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年2月期の連結業績予想(2024年3月1日～2025年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,000	5.4	32		32		37		14.68
通期	10,600	7.6	100	38.2	100	33.5	55	30.8	21.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年2月期1Q	2,555,856 株	2024年2月期	2,555,856 株
期末自己株式数	2025年2月期1Q	2,192 株	2024年2月期	2,192 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年2月期1Q	2,553,664 株	2024年2月期1Q	2,553,684 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいております。実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(第1四半期連結累計期間)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(第1四半期連結累計期間)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2024年3月1日から2024年5月31日まで）におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の収束による社会経済活動の正常化や、訪日外国人観光客の増加によるインバウンド需要の拡大等を背景とした人流増加により、景気は緩やかに回復基調となりました。一方で、長引く地政学リスクを背景とした食料やエネルギー資源の高騰や円安による物価上昇に伴い、消費者の生活防衛に対する意識は継続して高まっており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが事業の主体をおく水産小売業界におきましても、原料相場の上昇に加え、海外で高まる水産物の需要増加及び不漁による魚価高騰等、また、物流・運送業界の2024年問題に起因する配送費の増加も見込まれ、業界を取り巻く経営環境は厳しい状況が続いております。

このような環境下、当社グループでは、中期経営計画に掲げる、魚喜ビジョン2025の達成に向けて新規デベロッパーの開拓による出店1店舗（鮮魚事業）実施を含め、既存店の強化及び活性化を継続して図り、売上拡大に取り組んでまいりました。

さらに人財育成の一環として、従業員教育の充実を図るため、社内eラーニングシステムの導入と定期研修制度の実装にも取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上高は24億19百万円（前年同四半期比0.9%増）、売上総利益は11億円（前年同四半期比3.9%増）、営業利益は41百万円（前年同四半期比438.1%増）、経常利益は58百万円（前年同四半期比789.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は38百万円（前年同四半期比729.8%増）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

（鮮魚事業）

鮮魚事業の売上高は、21億26百万円（前年同四半期比0.4%増）となり、セグメント利益は、1億58百万円（前年同四半期比54.7%増）となりました。

（飲食事業）

飲食事業の売上高は、2億7百万円（前年同四半期比4.7%増）となり、セグメント利益は、16百万円（前年同四半期比46.6%増）となりました。

（不動産事業）

不動産事業の売上高は、96百万円（前年同四半期比4.3%増）となり、セグメント利益は、8百万円（前年同四半期比88.0%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2億89百万円増加し、24億42百万円となりました。このうち、流動資産は前連結会計年度末に比べ1億80百万円増加して16億15百万円となり、また、固定資産は前連結会計年度末に比べ1億9百万円増加して8億27百万円となりました。

（負債）

負債の総額は、前連結会計年度末に比べ2億61百万円増加し、15億57百万円となりました。このうち、流動負債は前連結会計年度末に比べ1億15百万円増加して11億60百万円となり、また、固定負債は前連結会計年度末に比べ1億46百万円増加して3億96百万円となりました。

（純資産）

純資産は、前連結会計年度末に比べ28百万円増加し、8億85百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年4月12日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	761,648	938,374
売掛金	414,905	435,111
商品	97,723	99,928
貯蔵品	12,378	11,894
その他	148,681	130,337
流動資産合計	1,435,337	1,615,645
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	545,397	569,893
減価償却累計額	△417,817	△422,124
建物及び構築物 (純額)	127,580	147,769
工具、器具及び備品	713,665	731,748
減価償却累計額	△633,373	△637,070
工具、器具及び備品 (純額)	80,291	94,678
土地	389	389
建設仮勘定	16,929	16,929
有形固定資産合計	225,190	259,766
無形固定資産		
無形固定資産	23,462	23,315
投資その他の資産		
投資有価証券	113,573	185,685
敷金及び保証金	330,495	338,125
繰延税金資産	1,247	1,071
その他	23,598	19,230
投資その他の資産合計	468,914	544,112
固定資産合計	717,568	827,194
資産合計	2,152,905	2,442,840

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	353,105	384,472
短期借入金	200,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	68,278	103,268
未払金	209,755	257,189
未払法人税等	33,901	17,729
契約負債	97	95
賞与引当金	20,665	801
資産除去債務	520	—
その他	159,164	197,138
流動負債合計	1,045,487	1,160,694
固定負債		
長期借入金	116,953	251,921
長期預り保証金	69,634	69,634
関係会社支援損失引当金	11,530	11,530
繰延税金負債	1,452	10,231
資産除去債務	50,152	53,001
固定負債合計	249,724	396,319
負債合計	1,295,211	1,557,013
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	246,063	246,063
利益剰余金	477,687	490,781
自己株式	△5,656	△5,656
株主資本合計	818,094	831,188
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	39,599	54,638
その他の包括利益累計額合計	39,599	54,638
純資産合計	857,693	885,826
負債純資産合計	2,152,905	2,442,840

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
売上高	2,397,279	2,419,012
売上原価	1,337,434	1,318,144
売上総利益	1,059,845	1,100,868
販売費及び一般管理費	1,052,201	1,059,735
営業利益	7,644	41,133
営業外収益		
受取利息	—	0
受取配当金	1,545	1,944
受取手数料	414	211
受取協力金	—	15,000
その他	324	329
営業外収益合計	2,284	17,485
営業外費用		
支払利息	410	595
コミットメントライン手数料	3,000	—
その他	—	22
営業外費用合計	3,410	617
経常利益	6,517	58,000
特別利益		
固定資産売却益	—	9
特別利益合計	—	9
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税金等調整前四半期純利益	6,517	58,009
法人税、住民税及び事業税	2,323	18,027
法人税等調整額	△461	1,351
法人税等合計	1,862	19,378
四半期純利益	4,655	38,631
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,655	38,631

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
四半期純利益	4,655	38,631
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,790	15,038
その他の包括利益合計	△2,790	15,038
四半期包括利益	1,865	53,670
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,865	53,670
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2023年3月1日 至 2023年5月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

（単位：千円）

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	鮮魚事業	飲食事業	不動産事業	計		
売上高						
一時点で移転される財又はサービス	2,117,625	198,236	24,243	2,340,105	—	2,340,105
顧客との契約から生じる収益	2,117,625	198,236	24,243	2,340,105	—	2,340,105
その他の収益	—	—	57,174	57,174	—	57,174
外部顧客への売上高	2,117,625	198,236	81,418	2,397,279	—	2,397,279
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	11,176	11,176	△11,176	—
計	2,117,625	198,236	92,594	2,408,456	△11,176	2,397,279
セグメント利益	102,479	11,192	4,269	117,941	△110,297	7,644

(注) 1. セグメント利益の調整額△110,297千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△99,120千円等が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 「その他の収益」は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸収入であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	鮮魚事業	飲食事業	不動産事業	計		
売上高						
一時点で移転される財又は サービス	2,126,338	207,501	26,940	2,360,781	—	2,360,781
顧客との契約から生じる 収益	2,126,338	207,501	26,940	2,360,781	—	2,360,781
その他の収益	—	—	58,231	58,231	—	58,231
外部顧客への売上高	2,126,338	207,501	85,172	2,419,012	—	2,419,012
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	11,442	11,442	△11,442	—
計	2,126,338	207,501	96,614	2,430,455	△11,442	2,419,012
セグメント利益	158,508	16,412	8,026	182,947	△141,814	41,133

(注) 1. セグメント利益の調整額△141,814千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用 △130,372千円等が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 「その他の収益」は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸収入であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。